
Copia 
 

 

CITTA’ DI BELGIOIOSO 
Provincia di Pavia 

 

Numero 
3 
 

Data 
27-02-2025 

 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 
 
Oggetto: RATIFICA ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEL 
SISTEMA INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI 
PREVISTI DAL PIANO DI ZONA 2025-2027- 

 
 
 
 

L’anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di febbraio alle ore 21:00 nella 
sala consiliare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico Enti Locali” e 
in seguito ad avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente Statuto 
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica e sessione Ordinaria - Prima 
convocazione 

 
All’appello risultano : 

 
Cognome e Nome  Carica Presente 
Zucca Fabio Roberto  Sindaco Presente 

Bozzini Gianluca  Vice Sindaco Presente 

Fossati Chiara 

Genoeffa  Assessore Presente 

Caprioli Giovanni  Assessore Presente 

Versiglio Mariella  Consigliere Presente 

Marozzi Luigi  Assessore Presente 

Bosco Severino 

Loris  Consigliere Presente 

Chiodaroli Diego  Consigliere Presente 

Cristiani Paola  Consigliere Presente 

Pernice Stefania  Consigliere Presente 

Molinari Tamara  Consigliere Presente 

Scimone Riccardo  Consigliere Presente 

Moraschini Mauro 

Carlo  Consigliere Presente 

 
TOTALE PRESENTI  N.   13 TOTALE ASSENTI N.    0 
 
Assiste il Segretario Comunale  Daniele Bellomo 
 
Presenti N.   13  – Assenti N.    0  – Totale componenti N. 13  
 
Assume la Presidenza il Prof. Fabio Roberto Zucca nella sua qualità di Sindaco e  
constatando la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
pratica segnata all’Ordine del Giorno. 



  



 
Oggetto: RATIFICA ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA 

INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI PREVISTI 
DAL PIANO DI ZONA 2025-2027- 

 

 

 

Il Sindaco propone di trattare unitamente i due punti all’ordine del giorno e segnatamente RATIFICA 

ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI INTERVENTI E 

SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI PREVISTI DAL PIANO DI ZONA 2025-2027- e APPROVAZIONE 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI, DEI SERVIZI E DEGLI INTERVENTI 

SOCIALI INTEGRATI PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI ZONA - TRIENNIO 2025/2027 alla quale 

seguiranno votazioni separate.  

 

Il Consiglio accoglie all’unanimità la proposta 

 

La consigliera Pernice legge la domanda allegata 

 

Il consigliere Marozzi che qualche aumento ci sarà 

 
 Il Sindaco ricorda come 18 anni fa Regione Lombardia a guida Forza Italia ha caricato sui 

Comuni Lombardi i costi dell’Assistenza sociale, prima sostenuti dal servizio sanitario 
nazionale, con l’impegno di Regione Lombardia (oggi a guida Lega) a rifondere i costi ai 
comuni, fatto non avvenuto che comporta costi e disagi crescenti 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” individua il Piano di Zona dei servizi sociali e socio-sanitari come strumento fondamentale 
per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore socio-sanitario con riferimento, in special modo, 
alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell’esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte 
concertate in grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete 
dei servizi socio-sanitari sul territorio di riferimento, e stabilisce che: 
 i Comuni associati, a tutela dei diritti della popolazione, d'intesa con le aziende unità sanitarie locali ora 

Agenzie di Tutela della Salute, in attuazione della Legge Regionale n. 23/2015, provvedono a definire il 
Piano di Zona, nell'ambito delle risorse disponibili;  

 il Piano di Zona è, di norma, adottato attraverso Accordo di Programma ai sensi dell'articolo 27 della 
Legge 8 giugno 1990, n. 142, e successive modificazioni;  

 all'accordo di programma, per assicurare l'adeguato coordinamento delle risorse umane e finanziarie, 
partecipano i soggetti pubblici di cui al comma 1 dell’art. 19 della Legge n. 328/2000, nonché i soggetti 
di cui all'articolo 1, comma 4, e all'articolo 10 della stessa Legge n. 328/2000, che attraverso 
l'accreditamento o specifiche forme di concertazione concorrono, anche con proprie risorse, alla 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali previsto nel piano. 

 La Legge Regionale 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito sociale”, così come modificata dalla Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del 
sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, 
n. 33” e s.m.i.: 



 all’articolo 11, comma 1, lettera a) attribuisce alla Regione la funzione di indirizzo per la 
programmazione delle unità di offerta sociali;  

 all’articolo 13, comma 1, lettera a) attribuisce ai Comuni singoli e associati e alle Comunità montane, 
ove delegate, la funzione di programmare, progettare e realizzare la rete locale delle unità di offerta 
sociali, nel rispetto degli indirizzi e conformemente agli obiettivi stabiliti dalla Regione, anche 
promuovendo la partecipazione dei soggetti di cui all’articolo 3 della stessa legge; 

 all’articolo 18  
- individua il Piano di Zona quale strumento di programmazione in ambito locale della rete d’offerta 

sociale, nel quale sono definiti le modalità di accesso alla rete, gli obiettivi e le priorità di intervento, gli 
strumenti e le risorse necessarie alla loro realizzazione;  

- definisce le modalità di approvazione, di attuazione, la durata e l’Ambito territoriale di riferimento del 
Piano di Zona; 

 
Considerato il Comune di Belgioioso fa parte dell’Ambito Territoriale dell’Alto e Basso Pavese, composto da 
48 Comuni situati in Provincia di Pavia; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2167 del 15/04/2024 “Approvazione delle Linee di 
indirizzo per la programmazione sociale territoriale per il triennio 2025-2027”; 
 
Dato atto che il percorso per la predisposizione del Piano di Zona 2025–2027 ha previsto, ai sensi della DGR 
n. 2167/2024, le seguenti azioni:  
 condivisione e definizione in Cabina di Regia integrata di ATS dei percorsi da seguire per attuare le 

indicazioni previste dalla normativa regionale in tema di programmazione zonale.  
 individuazione delle policy ed avvio di gruppi di lavoro integrati per la costruzione di un sistema di 

indicatori per la valutazione dell’impatto delle politiche e delle misure messe in atto dall’Ambito (outcome).  
 integrazione della programmazione sociale territoriale con le indicazioni sui Livelli Essenziali delle 

Prestazioni Sociali (LEPS) introdotti a livello nazionale, individuando alcuni LEPS considerati strategici per 
il triennio 2025-2027; 

 declinazione delle tematiche riguardanti l’integrazione socio sanitaria, partendo dall’analisi del documento 
sottoscritto nella precedente triennalità, individuando le criticità e stabilendo le priorità per il triennio 2025–
2027.  

 Coprogrammazione locale attraverso incontri tematici con gli attori coinvolti nella programmazione zonale 
(Enti locali, ATS, ASST, Enti del Terzo Settore, Istituti Scolastici, Parti sociali); 

 
Visti: 
 lo schema di Accordo di Programma, ai sensi della Legge di cui all’art 19 della Legge 8 novembre 2000 n. 

328, per la realizzazione del sistema integrato di interventi, servizi sociali nel Triennio 2025/2027, 
approvato dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 16/12/2024;  

 il documento di programmazione zonale (PIANO DI ZONA) 2025/2027 dell’Ambito Territoriale dell’Alto e 
Basso Pavese, elaborato a seguito del percorso di coprogrammazione e allegato parte integrante 
dell’Accordi di Programma; 

 
Considerato che: 
 l’Accordo di Programma è finalizzato alla realizzazione del “Piano di Zona” nell’Ambito Territoriale dell’Alto 

e Basso Pavese e avrà durata dalla data di sottoscrizione al 31/12/2027, salvo proroghe disposte da 
Regione Lombardia; 

 il Comune di Siziano, individuato quale Ente capofila del Piano ed al quale sono attribuite le funzioni 
amministrative e di coordinamento gestionale, provvederà all’attuazione degli interventi previsti nel 
presente atto, mediante l’utilizzo e nei limiti delle risorse costituite da diversi canali di finanziamento che 
saranno definite dall’Assemblea dei Sindaci; 

 
Vista la comunicazione pervenuta all’Ente dal Comune Capofila dell’Ambito Territoriale dell’Alto e Basso 
Pavese e annotata al protocollo n. 755 in data 18.01.2025 con la quale sono stati trasmessi l’Accordo di 
Programma sottoscritto e il documento di programmazione zonale (PIANO DI ZONA 2025/2027), atti che si 
allegano alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1);  
 
Preso atto che il D.Lgs. 267/2000 all'art. 34 “Accordi di programma”: 
- comma 1, prevede che “Per la definizione e l'attuazione di opere, di interventi o di programmi di intervento 

che richiedono, per la loro completa realizzazione, l'azione integrata e coordinata di comuni, di province e 
regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici, o comunque di due o più tra i soggetti predetti, 



il presidente della regione o il presidente della provincia o il sindaco, in relazione alla competenza primaria 
o prevalente sull'opera o sugli interventi o sui programmi di intervento, promuove la conclusione di un 
accordo di programma, anche su richiesta di uno o più dei soggetti interessati, per assicurare il 
coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro 
connesso adempimento”; 

- comma 5, prevede la ratifica in Consiglio Comunale; 
 
Ritenuta l’opportunità di ratificare l’Accordo di Programma suddetto;  
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267e ss. mm. ii.; 
 
Con votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’Accordo di Programma per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali e socio-sanitari previsti dal PIANO DI ZONA 2025-
2027, di cui all’articolo 19 della Legge 8 novembre 2000, N. 328, allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1). 
 

Successivamente, con separata votazione ed all’unanimità dei consensi; 

DELIBERA 

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 Decreto Legislativo 267/2000 

 
 
  



 

Pareri 
 
Comune di BELGIOIOSO 
 
 

Estremi della Proposta 
 
Proposta Nr. 2017 / 24 
 
Ufficio Proponente: SERVIZI SOCIALI 
 
Oggetto: APPROVAZIONE / RATIFICA ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEL 
SISTEMA INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI PREVISTI DAL PIANO DI 
ZONA 2025-2027- 
 
 
 

Visto tecnico 
 
Ufficio Proponente (SERVIZI SOCIALI) 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 
Sintesi parere: Parere Favorevole 
 
 
 

 
Data 20-02-2025 Il Responsabile di Settore 

F.to  Beatrice Costa 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
F.to Prof. Fabio Roberto Zucca F.to  Daniele Bellomo 

 
  
  

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Web di Belgioioso 
dal giorno 28-03-2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32, L. 69 del 18 
giugno 2009, www.comune.belgioioso.pv.it – 
 

IL Segretario Comunale 
F.to  Daniele Bellomo 

 
 
 
 
 



DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 

 
E’ divenuta esecutiva per scadenza del termine di 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico 
sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali” in data 07-04-2025 

 
Addì, 07-04-2025 IL Segretario Comunale 
 F.to  Daniele Bellomo 

 …………………………………. 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale


